
Programma  
Jauniešu garantija 

Valsts izglītības attīstības aģentūra 

eksperte – karjeras konsultante 

Eva Patmalniece 

07.06.2018. 



Kas ir Jauniešu garantija? 
 Eiropas Komisijas iniciatīva, lai cīnītos ar jauniešu 

bezdarbu un palielinātu jauniešu konkurētspēju darba tirgū  

 Finansē Eiropas Sociālais fonds, ES speciālais budžets un 
Latvijas valsts 

 Latvijā Jauniešu garantiju īsteno 3 institūcijas:  
 Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) 
 Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (JSPA, «PROTI un 

DARI!») 
 Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) 

 VIAA Jauniešu garantija - sākotnējās profesionālās 
izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas 
ietvaros  
 mācības profesionālās izglītības iestādēs bez maksas 

 iespēja iegūt darba tirgū pieprasītu profesiju īsā laikā - 1 gada laikā 



1. PIESAKIES!  

2018./2019. mācību gada papildu 
uzņemšana – pēdējā uzņemšana 
VIAA Jauniešu garantijā  

21 profesionālās izglītības iestādē 
visā Latvijā (koledžas, profesionālās izglītības 
kompetences centri jeb tehnikumi, arodskolas, 
profesionālās vidusskolas)  

 dokumenti jāiesniedz izvēlētajā 
izglītības iestādē līdz 31. augustam 



2. APGŪSTI!  
 darba tirgū pieprasītas profesijas – 30 

specialitātes 

 stipendija 70 – 115 EUR mēnesī (ja esi sekmīgs un 
bez neattaisnotiem kavējumiem) 

 apmaksāta dienesta viesnīca   

 nodrošināti bezmaksas mācību līdzekļi  

   atbalsts eksakto mācību priekšmetu apguvē** (priekšmeti, kas saistīti ar inženierzinātnēm, zinātni, 

tehnoloģijām un matemātiku, ja nepieciešams izvēlētajā profesijā) 

  profesijā nepieciešamie sertifikāti** (piemēram, darbam ar kases aparātu u.c. sertifikāti, ja profesijā 

nepieciešams)  
 



3. DODIES PRAKSĒ!  

 15 nedēļas pie darba devēja 

 apmaksāta civiltiesiskā apdrošināšana 

 kvalifikāciju apliecinošs dokuments  

 apmaksāti naktsmītnes un ceļa izdevumi 
kvalifikācijas prakses laikā (ja prakses vieta tālu 
no dzīvesvietas un tas pamatoti nepieciešams) 

 obligātā veselības pārbaude (ja to prasa 
profesijas specifika) 

 



Kas var pieteikties? 
 nestrādājoši jaunieši vecumā no 17 līdz 29 gadiem (ieskaitot),  

 ar vismaz pamata, vidējo vai profesionālo vidējo izglītību 
(pēc 9. vai 12. klases) 

 bez profesijas vai ar profesiju, kas iegūta vismaz 12 
mēnešus pirms mācību uzsākšanas  

 var būt darba meklētājs vai bezdarbnieks un vienlaikus 
saņemt bezdarbnieka pabalstu 

 vienlaikus var mācīties vakarskolā, iegūt vidējo izglītību 
tālmācībā vai studēt nepilna laika studiju programmās 

 nevar būt pilna laika studenti augstskolā, nevar atrasties 
akadēmiskajā vai bērna kopšanas atvaļinājumā  

 



Informācija 

Sīkāka informācija interneta vietnēs: 

 www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija 
vai meklējot Jauniešu garantijas 
sadaļu/baneri www.viaa.gov.lv 

izglītības iestāžu mājaslapās 

 

Jaunumi sociālajos tīklos: 

Facebook/com/VIAA.LV 

Twitter @VIAA_LV 

Draugiem.lv/VIAA 

http://www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija
http://www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija
http://www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija
http://www.viaa.gov.lv/
https://www.facebook.com/VIAA.LV
https://twitter.com/VIAA_LV
https://twitter.com/VIAA_LV
https://twitter.com/VIAA_LV
https://twitter.com/VIAA_LV
http://www.draugiem.lv/viaa/


Jauniešu garantijas profesijas 
2018./2019. mācību gada  

papildu uzņemšanā 



Būvniecība 

 Inženierkomunikāciju 
montētājs 

 Apdares darbu strādnieks  

 Sausās būves montētājs  

 

 



Metālapstrāde 
  Lokmetinātājs metināšanā ar mehanizēto 

iekārtu inertās gāzes vidē (MIG)  

  Lokmetinātājs metināšanā ar volframa 
elektrodu inertās gāzes vidē (TIG) 

  Rokas lokmetinātājs (MMA)  

  Lokmetinātājs metināšanā ar mehanizēto 
iekārtu aktīvās gāzes vidē (MAG) 

  Programmvadības metālapstrādes darbgaldu 
operators  

  Gāzmetinātājs 

  Atslēdznieks  

  Frēzētājs  

  Virpotājs  

 



Tekstilizstrādājumu un apģērbu ražošana, 
apstrādes rūpniecība 

 Šuvējs  

 Apavu labotājs 



Enerģētika un ķīmiskā rūpniecība 

 Elektromontieris  

 Ķīmiskās produkcijas 
ražošanas operators 



Ēdināšana un pārtikas rūpniecība 

 Pavāra palīgs  

 Konditora palīgs 

 Gaļas produktu 
izgatavotājs 

 

 



Kokapstrāde un mežsaimniecība 

 Kokapstrādes iekārtu 
operators 

 Kokvedēja automobiļa 
vadītājs 



Skaistumkopšana 

 Manikīra un pedikīra 
speciālists 

 Frizieris  

 Vizāžists  

 

 

 

 



Veselības aprūpe 

 Zobārsta asistents 

 Aprūpētājs 

 Māsas palīgs 

 



Citas profesijas 

 Dārzkopis  

 Lietvedis 

 Fotogrāfs 

 

 



Kuru profesiju izvēlēties?  



Paldies! 
 

Vairāk par uzņemšanu: 
viaa.gov.lv/jauniesugarantija 

http://viaa.gov.lv/lat/es_fondu_projekti/jauniesugarantija/jg_uznemsana/
http://viaa.gov.lv/lat/es_fondu_projekti/jauniesugarantija/jg_uznemsana/

